

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 132 - KH/DTN

Cần Thơ, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024
với chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”

Căn cứ Kế hoạch số: 607-KH/TĐTN-TTNTH ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ về tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2024,

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ. Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 với chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*Vi đàn em thân yêu*”. Đồng thời quan tâm, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo, là con, em đoàn viên thanh niên; các em ở vùng sâu vùng xa; các em đang sống trong các mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các em mồ côi cha mẹ góp phần thực hiện hiệu quả chỉ tiêu “hỗ trợ 3 triệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn” theo Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

Đa dạng các hình thức truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu gọi sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực.

II- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ **10/9** đến **17/9/2024** (nhằm ngày 08/8 đến 15/8 âm lịch).
Cấp Đoàn Khối dự kiến tổ chức ngày **13/9/2024** (nhằm ngày 11/8 âm lịch).

2. Địa điểm: Xã Trường Xuân A, huyện Thới Lai và xã Nhơn Nghĩa, huyện Phong Điền (cấp Khối); các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc tổ chức hoạt động vui Tết trung thu tùy theo đặc thù của từng cơ quan, đơn vị.

III- ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, PHÂN BỐ

1. Đối tượng: thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn 02 xã thuộc huyện Phong Điền và Thới Lai

2. Số lượng: dự kiến khoảng **200** em.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

Xin ý kiến Thường trực Đảng ủy Khối, xây dựng kế hoạch triển khai đến các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc.

Phân công đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối phụ trách chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đoàn Khối phối hợp tổ chức hoạt động tại địa phương.

2. Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc

- Triển khai kế hoạch và mục đích ý nghĩa của hoạt động tổ chức chương trình vui Tết trung thu năm 2024.

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị chủ động tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hoạt động trung thu phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, đơn vị. Đề nghị Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc lập danh sách thiếu nhi được chăm lo hỗ trợ trong đợt báo cáo về BTV Đoàn Khối.

- Chọn Chi đoàn cơ sở Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ chủ trì tham mưu đăng cai, phối hợp địa phương, tổ chức 02 hoạt động trung thu cấp khối hiệu quả, tiết kiệm. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn xin ý kiến cấp ủy và lãnh đạo đơn vị về chủ trương và tổ chức hoạt động phù hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 với chủ đề “*Lồng đèn thắp sáng ước mơ*” năm 2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành đoàn;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn khối;
- Các TCCSD trực thuộc.
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phan Anh Trang